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Coordnacon de AAQUISICIONES y SeIVICO

JUNTA DE ACLARACIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACION A CUANDO MENQS TRES PERSONAS DL
CARACTER NACIONAL ELECTRONICA No. CAS-13P-31-2021 (COMPRANET IA-ONLSX001-E74-2021),
RELATIVA A LA “CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A EQUIPOS UPS
Y MANTENIMIENTO A SOLUCION DE CLIMATIZACION PARA SITE DE OFICINAS NACIONALES"”

En Metepec, Estado de México, siendo las 10:00 horas, del 08 de septiembre de 2021, de conformidad a

los criterios emitidos por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico No. TU 03/2020, este acto publico
se lleva a cabo a través de videoconferencia, encontrandose reunidos:

El Coordinador de Adquisiciones y Servicios, el Subcoordinador de Adquisiciones, el Jefe de
Departamento de Adquisicianes, la representante del Organo Interno de Control en el CONALEP, la
representante de la Direccion Corporativa de Asuntos Juridicos, el representante de la Direccién de
Administracion Financiera y, como representante del Area Técnica, los representantes de la Direccion
Corporativa de Tecnologias Aplicadas, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con
objeto de llevar a cabo la Primera Junta de Aclaraciones de la Convocatoria a la Invitacién indicada al
rubro, con fundamento en los articulos 33 y 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico {en adelante, la Ley) y en los articulos 45 y 46 del Reglamento de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante Reglamento) y de
conformidad con los previsto en la fraccion I, numeral 7, de la Convocatoria.

Este acto es presidido por el Subcoordinador de Adquisiciones, designado por la Directora de
Infraestructura y Adquisiciones mediante oficio No. DIA-408/2021, quien al inicio de esta junta
comunico a los asistentes que, de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderan
solicitudes de aclaracion a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que
expresen su interés en participar en esta invitacion, a través de CompraNet y cuyas preguntas se hayan
recibido en el plazo otorgado al efecto.

A este procedimiento se invitaron a los siguientes licitantes: Multiservicios Administrados en
Tecnologia, S. de R.L. de C.V,, Ocaso Integradores, S.A. de C.V.,, Sistemas Tecnolégicos Vextron, S.A.
de C.V.y Speed Master, S.A. de C.V.

El Subcoordinador de Adquisiciones, informé que se recibieron en tiempo y forma las solicitudes de
aclaraciones a la convocatoria y el escrito de interés en participar, a través del Sistema CompraNet, de
la siguiente empresa:

No. de
No. | Razdén o denominacién social Forma de entrega e
Multiservicios Administrados en Tecnologia, S.
1 de R.L de C.V. CompraNet 3
2 Speed Master, S.A.de C.V CompraNet L 9
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Asimismo, se informa que la empresa Speed Master, S.A. de C.V,, envio preguntas al correo
institucional del operador del Sistema CompraNet, una hora cuarenta y siete minutos después del
tiempo limite, como se muestra a continuacion, sin embargo, para dar mayor claridad, el area
requirente decidio darles respuesta.
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De igual forma, se informa que el licitante Ocaso Integradores, S.A. de C.V., envio preguntas de manera
extemporanea, nueve horas, cuarenta y dos minutos después del tiempo limite, como se muestra en la
pantalla anteriormente impresa, por tal motivo no se dio respuesta.

El funcionario que preside el acto dio lectura a las solicitudes de aclaraciones a la Convocatoria
presentadas en tiempo y forma por el interesado, asi como las respuestas otorgadas por la Convocante
como se indica a continuacion:

At

-r
ek

1 Anexo 1, partida 1,
Pregunta: Es posible que se pueda instalar equipos de aire acondicionado de confort de 5
toneladas, ;(Se acepta la propuesta?

Respuesta: La convocante refiere que no se acepta su propuesta.

2. Anexol, partida 2, Sistema de inyeccién y extiaccion de aire. La convocante sefala que “El licitante
debera considerar canalizar y sellar el UPS ubicado en el site por la parte superior, para contener
el aire caliente que emite”. Para mantener el aire frio del espacio confinado herméticarmente que
beneficia la correcta operacién de sistemas de enfriamiento de precision y el ahorro de energia.

Pregunta: Entendemos que la convocante requiere una canalizacion adicional a las senaladas
para los sistemas de inyeccion y extraccion de aire, ¢ Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: La convocante refiere que la canalizacién para extraer aire caliente del UPS debera ser
independiente para el mejor funcionamiento de los equipos y el menor consumo de energia.

3. Anexo 1, partida 2, Sistera de inyeccién y extracciéon de aire, Consideraciones generales del
servicio. La convocante sehala que "Se debera considerar un sensor para detectar y mostrar la
temperatura en grados centigrados, e integrar mecanismo para que se active o desactive
autormaticamente el extractor e inyector de aire, dependiendo de umbrales de temperatura
configurables”. Se entiende que la convocante solicita el sistema de inyeccion y extraccion para a
atencion de una posible contingencia, por lo que mantener el aire frio del espacio confinado
herméticamente beneficia la correcta operacion de sistemas de enfriamiento de precision y el
ahorro de energia.

Pregunta: Es posible integrar sistemas de inyeccion y extraccion de aire manual, ¢(Se acepta la
propuesta?

Respuesta: La convocante refiere que podran ser manuales o automaticos con opcién manual.
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PRECUNTAS EFECTUADAS POR SPEED MASTER, S.A. DE C.V, 7
1. (EXISTE ALGUNA PREFERCNCIA POR UNA MARCA EN ESPECIFICA DE AIRE ACONDICIONADO Y

EXTRACTORES?

Respuesta: La convocante refiere que no se tiene preferencia por marca o modelos de equipo,
debera cumplir con lo especificado en la presente convocatoria.

2. ¢(EL AIRE ACONDICIONADO ES DE PRECISION O CONFORT?

Respuesta: La convocante refiere que los equipos de aire acondicionado deberan ser “aires
acondicionados de precision”.

3. EN CASO QUE SEA DE PRECISION QUE HUMEDAD RELATIVA VA A MANEJAR Y TEMPERATURA EN
PROMEDIO?

Respuesta: La convocante refiere que debera manejar una temperatura de 19-21°y una humedad
relativa del 40 al 60%

4. REFERENTE AL EQUIPO MENCIONADO EN CONCEPTO 2- UPS EQUIPO DE ENERGIA
ININTERRUMPIBLE RECULADA EATON POWERWARE DE 40/80KVA ¢SE REQUIERE CONFIGURAR
EL FIRMWARE DEL UPS?

Respuesta: La convocante refiere que es correcta su apreciacion

5. SI AL REALIZAR EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO, SE DETECTARAN PIEZAS O COMPONENTES
DANADQS, LOS CUALES NO ESTAN INCLUIDOS EN EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO (CUAL SERA
LA RESPONSABILIDAD DEL PROVEEDOR?

Respuesta: La convocante refiere que la responsabilidad del proveedor en el
mantenimiento a UPS's, es reparar los problemas de software y configuracion, y en caso
de piezas o componentes dainados debera dejar asentado todas las piezas y reportes de
falla.

6. (LAS PRUEBAS DE LAS BATERIAS DE LOS UPS'S DEBERAN REALIZARSE CON UN PROBADOR DE
RESISTENCIA INTERNA, PARA OBTENER EL DIAGNOSTICO DEL DETERIORO DE LA VIDA UTIL DE
CADA BATERIA?

Respuesta: la convocante refiere se requiere obtener el diagnéstico y vida util de cada bateria {sin
importar el método con el que se realice la dicha actividad)

7. ¢SE CUENTA CON ESPACIO FISICO PARA LA INSTALACION DE AIRE ACONDICIONADO?
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Respuesta: La convocante refiere que cuenta con el espacio para la instalacién de los equipos, el
cual fue mostrado durante la visita técnica, es importante mencionar que el proveedor adjudicado
debera ajustarse a los espacios mostrados durante la visita técnica y considerar todo lo necesario
para su correcto montaje y funcionamiento.

8. (VA AVER CONFINAMIENTO DE PASILLOS FRIOS Y CALIENTES?
Respuesta: Si habra pasillos frio y caliente

Site de Comunicaciones i
El pasillo Frio estara ubicado entre el UPS y la parte frontal del Rack de comunicaciones y el pasillo
de aire caliente, entre la parte trasera de los racks de comunicaciones y la pared.

Site de Servidores
El pasillo Frio estara ubicado en la parte frontal del Rack de servidores y el pasillo de aire caliente,
en la parte trasera de los racks de servidores.

9. ;QUE TIPO DE MATERIAL LLEVAN LOS MUROS DE SEPARACION?

Respuesta: La convocante refiere que los materiales para la separacién del site podran ser
materiales ligeros como tabla roca, Durock o similar.

Emitidas las aclaraciones y respuestas anteriores, el Subcoordinador de Adquisiciones resuelve, con
fundamento en el articulo 46 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico, suspender la presente junta a fin de otorgar a los participantes la oportunidad de
repreguntar, es decir, solicitar nuevas aclaraciones sobre las respuestas emitidas.

Las repreguntas podran hacerse a partir de la publicacion de esta acta en CompraNet y hasta las 16:30
horas, de este mismo dia, a través del propio Sistema CompraNet.

La Junta de Aclaraciones que en este momento se suspende, se reanudara a través de videoconferencia
para contestar las repreguntas, el dia 08 de septiembre de 2021, a las 16:45 horas.

En Metepec, Estado de México, siendo las 16:45 horas, del 08 de septiembre de 2021, de conformidad a
los criterios emitidos por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico No. TU 03/2020, este acto publico
se lleva a cabo a través de videoconferencia, encontrandose reunidos:

El Coordinador de Adquisiciones y Servicios, el Subcoordinador de Adquisiciones, el Jefe de
Departamento de Adquisiciones, la representante del Organo Interno de Control en el CONALEP, la
representante de la Direccion Corporativa de Asuntos Juridicos, el representante de la Direccion de
Administracién Financiera y, como representante del Area Técnica, los representantes de la Direccion
Corporativa de Tecnologias Aplicadas, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con
objeto de llevar a cabo la Primera Junta de Aclaraciones de la Convocatoria a la Invitacién indicada al
rubro.

Calle 16 de septiembre no. 147 nuorle, Col Lazaro Candenae, CR5SMAE Bctopo TAado doe M
Tel (55) 5400 3766 wiyww . conalep edhims




Secretaria de Administracién

Direccién de Infraestructura y Adquldcnonu
Coordinacion de Adquisiciones y Senicio

.2, EDUCACION | »2

A\TE o o1 Wt e conalep

El funcionario que preside el acto, informé que personal de la Subcoordinacién de Adquisiciones

verificaron si existen repreguntas, en ol Sistema CompraNet, reportando que no, como se muestra en
la pantalla:
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De conformidad con los articulos 26 penultimo parrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no
asistio alguna persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo, como observador.

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la
invitacion.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha la
presente acta se pone a disposicion de los licitantes a través de CompraNet
(https//compranet. hacienda.gob.mx/web/login.html) y, adicionalmente, se exhibe copia de la misma
en Ia Subcoordinacion de Adquisiciones, ubicada en Calle 16 de Septiembre No. 147 Norte, planta baja,
Col. Lazaro Cardenas, Metepec, Estado de México, al teléfono 5554803760 Ext. 2545, por un término de
siete dias habiles, siendo de exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su
contenido. El procedimiento previo sustituye a la notificacion personal.

En términos del articulo 46 del Reglamento de la Ley la presente acta se encontré a vista de los licitantes
en el Sistema CompraNet para replanteamiento de preguntas.
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Se informa que esta primera junta de aclaraciones fue la Gltima en esta Invitacion.

En apego al articulo 33 bis penultimo parrafo de la Ley, el acto de presentacion y apertura de
proposiciones se llevard a cabo el dia 13 de septiembre de 2021, a las 10:00 horas, y de conformidad a
los a los criterios emitidos por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico No. TU 03/2020, este acto
publico se llevard a cabo a través de videoconferencia.

No habiendo otro particular, se dio por terminado este acto siendo las 1710 horas, del dia 08 de
septiembre de 2021.

Esta Acta consta de 8 paginas utiles y 2 fojas de preguntas, firmando para los efectos legales y de
conformidad los asistentes a este evento.

POR PARTE DEL COLEGIO NACIONAL DE EDUCACION PROFESIONAL TECNICA

NOMBRE h_i‘i;i"'_l;‘:}

Joel Olvera Velazquez

Coordinador

de Adquisiciones y

Servicios

ETE
13
[ %

Emmanuel Vazquez Solis

Subcoordinador de Adquisiciones

-

Financiera

s . \

Luis Bernardo Fernandez | Jefe de Departamento de A'\*—
Cervantes Adquisiciones U

Subcoordinadora de Licitaciones,

. iedad Intel

Patricia Vanesa Mendieta Propfe ; talectyal Y
Bactiois Certificaciones, representante de la
e Direccién Corporativa de Asuntos

Juridicos

Subcoordinador de  Control vy B B~ S
Nock Liils DazGald Evaluacion de Gestion, representante /7
s o At s de la Direccién de Administracion s e N
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Coqtdinador de Tecnologias
Javier Gonzdlez Jaramillo Aplicadas a la Edgcacué n,
representante  de la  Direccion

Corporativa de Tecnologias Aplicadas J

Subcoordinador de Equipamiento de

Ricardo Trevifo Morales Tglevus_lon. representante de la
Direccion Corporativa de Tecnologias
Aplicadas

FIRMA

NOMBRE

Jefe de Departamento de

Revisiones de Control del Area de

Auditoria Interna, de Desarrollo y

Mejora de la Gestion Publica,

representante del Organo Interno
de Control en el CONALEP

Maria Antonieta Uribe

Lépez

------------------------------ FIN DEL ACTA
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En atencion Fecha 7 de SEPTIEMBRE de 2021

TOMAS RAMIREZ CONTRERAS

CONALEP

PREGUNTAS PARAPROCEDIMIENTO IA-011L5X001-E74-2021

1. ; EXITE ALGUNA PREFERENCIA POR UNA MARCA EN ESPECIFICA DE AIRE
ACONDICIONADO Y EXTRACTORES ?

2. ¢ EL AIRE ACONDICIONADO ES DE PRESICION 0 CONFORT ?

3.EN CASO QUE SEA DE PRESICION ,; QUE HUMEDAD RELATIVA VA A MANEJAR Y
TEMPERATURA EN PROMEDIO?

4, REFERENTE AL EQUIPO MENCIONADO EN CONCEPTO 2.- UPS EQUIPO DE
ENERGIA ININTERRUMPIBLE REGULADA EATON POWERWARE DE 40/80KVA; SE
REQUIERE CONFIGURAREL FIRMWARE DEL UPS?

5. 51 AL REALIZAR EL MANTENIMIENTOPREVENTIVO,SE DETECTARAN PIEZAS
OCOMPONENTES DANADOS,LOS CUALES NO ESTAN INCLUIDOS EN EL
MANTENIMIENTO PREVENTIVO;CUAL SERA LA RESPONSABILIDAD DEL
PROVEEDOR?

6. ¢ LAS PRUEBAS DE LAS BATERIAS DELOS UPS'S DEBERAN REALIZARSE CON UN
PROBADOR DE RESISTENCIAINTERNA,PARA OBTENER EL DIAGNOSTICO DEL
DETERIORO DE LA VIDA UTIL DE CADA BATERIA?

7. {SE CUENTA CON ESPACIO FISICO PARA LA INSTALACION DE AIRE
ACONDICIONADO?

8. (VA AVER CONFINAMIENTO DE PASILLOS FRIOS Y CALIENTES?

9. ;QUE TIPO DFE MATERIAL LLEVAN LOS MUROS DE SEPRACION?




INVITACION A CUANDO NENOS TRES PERSONAS DE CARACTFR NACTONAL FLFCTRONICA

Mutlisor A0
RUMFRO CAS-139-3)-2021 "Pera 8 Contristackin del Servicio De Mantenemento Fre, “hmw‘ﬂol

\ s veniive 8
Euapos UPS y Mantenmento & Sohuckin de Chnatizackio: pare Sie e Oficinas Naconales”, on Tec “

Toluca Estado de México a 08 de septiembre del 2021

COLEGIO NACIONAL DE EDUCACION PROFESIONAL TECNICA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE INFRAESTRUCTURA Y ADQUISICIONES Presente.

SOLICITUD DE ACLARACIONES
FECHA: 08 de septiembre del 2021

Nimero de la Invitacién en que participa: Invitacion A Cuando Menos Tres Personas de Carécter Nacional
Electronica Namero CAS-I]P-B)-)OZI "Para la Contratacion del Servicio De Mantenimiento Preventivo a Equipos
UPS y Mantenimiento a Solucidn de Climatizacidén para Site de Ofianas Nacionales”,

NOMBRE DEL LICITANTE: Multiservicios Administrados en Tecnologia S. de R.L. de C.V.
NOMBRE DEL REPRESENTANTE: Oscar Martin Ortiz Rocha
PREGUNTAS:

1. Anexo 1, partida 1,

Pregunta: Es posible que se pueda instalar equipos de aire acondicionado de confort de § toneladas, ¢Se acepta
la propuesta?

2. Anexo 1, partida 2, Sistema de inyeccidn y extraccidn de aire. La convocante sefiala que “El licitante
debera considerar canalizar y sellar el UPS ubicado en el site por la parte superior, para contener el
aire caliente que emite”, Para mantener el aire frio del espacio confinado herméticamente que beneficia
la correcta operacion de sistemas de enfriamiento de precision y el ahorro de energla.

Pregunta: Entendemos que la convocante requiere una canalizacin adicional a las seialadas para los sistemas
de inyecdon y extraccion de aire, ¢Es correcta nuestra apreciacion?

3. Anexo 1, partida 2, Sistema de inyeccion y extraccion de aire, Consideraciones generales del servido.
La convocante sefiala que “Se debera considerar un sensor para detectar y mostrar la temperatura en grados
centigrados, e Integrar mecanismo para que se aclive o desactive automdticamente el extractor e inyector de
aire, dependiendo de umbrales de temperatura configurables”, Se entiende que la convocante solicita el sistema
de inyecadn y extraccidn para a atenadn de una posible contingenda, por lo que mantener ¢ aire frio del
espadio confinado herméticamente beneficia la correcta operaddn de sistemas de enfriamiento de preasién y el
ahorro de energia.
Pregunta: Es posible integrar sistemas de inyecddn y extraccion de aire manual, {Se acepla la propuesta?

Atentamente

yl ) ‘
Oschr/Martin Ortiz Rocha ’
Representante Legal ) 0 0 1
Multiservicios Administrados en Tecnologia S. de R.L de C.V,

Ixtlahuaca 101 Sector Popular,
Toluca de Lerdo, Estado de México
C.P. 50040




